# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Pro M. Marcello

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

M. TULLII CICERONIS  
M. TULLIVS CICERO  
PRO  
M. MARCELLO.  
ORATIO QVADRAGESIMA.  
SYNOPSIS.

*¶ Quæstio. An Cicerio Cæsari gratias agere debet pro M. Marcello restituто: cum uero in perpetuum tacere statuerit. Et uero id  
verbū amplissimum gratias hie agit Cicerio.*

**D**IVITIUM silentii, P. C. quo eram his temporibus usus, non timore aliquo, sed partim dolore, partim verecundia, finem hodiernus dies attulit: idemque initium, quæ vellem, quæque sensirem, meo pristino more dicendi. Tandem enim mansuetudinem, tam inuisitatem, inauditamque clementiam, tantum in summa potestate, rerum omnium modum, tam denique incredibilem sapientiam, ac pñne divinam, tacitus nullo modo præterire possum. M. enim Marcello vobis, P. C. rei que pub. reddito, non solum illius, sed meam etiam vocem, & auctoritatem, & vobis, & reipub. conservatam, ac restitutam puro. Dolebam enim, P. C. & vehementer angebar, & cum viderem, vitum tam, ruin in eadem causa, in qua ego fuisset, non in eadem cœli fortuna, nec mihi persuadere poteram, nec fas esse ducebam, versari me, in nostro veteri curriculo, illo annulo, atque imitatore stadiorum, ac laborum meorum, quasi quodam socio, à me, & comite distraho. Ergo & mihi, & meæ pristinae vita consuetudinem, C. Cæsar, interclusus aperuisti, & his omnibus ad bene de omni rep. sperandum, quasi signum aliquid sustulisti. Intellectum est enim mihi quidem in multis, & maxime in me ipso, sed paulo antè omnibus, cum M. Marcellum senatus, populoque Rom. concessisti, commemoratis præterim offensionibus, te auctoritatem hujus ordinis, dignitate, & que reip. tuis vel doloribus, vel suspicionibus anteferre. Ille quidem fructum & omnis vita ante acta hodierno die maximum cepit, cum summo consensu senatus, tum præterea judicio tuo gravissimo, & maximo: ex quo profecto intelligis, QVANTA in dato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria. 7 Est vero fortunatus ille, cuius ex salute non minor panæ ad omnes, quam ad illum ventura sit, 4. Igitur pervenerit, quod ei quidem merito, atque optimo iure contigui, quis enim est illo aut nobilitate, aut probitate, aut optimatum artium studio, aut innocentia, aut ullo genere laudis præstantior? Nullius tantum est fluens ingenii, & nulla dicendi, aut scribendi tanta vis, tanta copia, quæ non dicam exornare, sed enarrare, C. Cæsar, res tuas gestas poslit, tamen hoc affirmo, & hoc pace dicam tua, nullam in his esse laudem ampliorem, quam eam, quam hodierno die consecutus es. Soleo sape ante oculos ponere,

*¶ Divitium silentii P. C. que.] Horatianus lib. IV. cap. 4. reponendum potest C. C. quis hoc sit. Cet Cæsar, sed ill. Pall. octo, decem, fiant pro vulgaritatem heis: quam infra. & probbo, neque alter sicut eadem repetatio infra initio capituli quinti.*

*2. Cum viderem vitrum talen, tum in eadem &c.] Sic Pall. ille nonnus, cuius bonitas mihi multis argumentis perspecta est: ali enim preferunt angelos vitrum talen cum in ead. causa, & c. fuisse, vel, argutar vitrum talen, qui in eadem causa, &c. fuisse. & vero media loco etiam erat in Coloniensi ac S. Victorii, probataque initio Gulielmus, sed deinde cancellavit.*

*3. In nostro veteri curriculo.] Ita etiam Pall. non resistit, neque enim omnes Partes conscripti eloquentes.*

*4. Ego & mihi, & meæ.] Particula & germinata est à Pall. omniaibus, ab aliis. S. Vick. Celberdensi & Grut.*

*5. Sed paulo ante omnibus.] Est à conjectura P. Victorii, quam plurimus firmat lib. XXVIII. Var. lect. cap. 6. vulgata, in omnibus; preferunt que omnes omnium missi, itaque Gulielmus mutabat in isto.*

*6. Omnia vita ante acta hodierna.] Securus sum positionem Pal. noni, auribus meis gratiorem. Erfurd. tamen habet, frustum antecula statim, quod præfert alteri Gulielmus.*

idque libenter crebris usurpare sermonibus: omnes nostrorum imperatorum, omnes exterarum gentium, potissimumque populorum, omnes clarissimorum regum, res gestas cum tuis nec contentionum magnitudine, nec numero præliorum, nec varietate regionum, nec celeritate conficiendi, nec dissimilitudine bellorum possit confiri. nec verò disjunctissimas terras citius cujusquam passibus potuisse peragri, quam tuis non dicam curibus, seditoris illustrata sunt. Quæ quidem ego nisi ita magnasse & fatear, ut ea vix cujusquam mens, aut cogitatio capere possit, amens sim: fed tamen sunt alia majora, nam BELLICAS laudes solent quidam extenuare verbis, easque deinceps ducibus, & communicate cum militibus, ne propriant imperatorum. & certè IN ARMIS, militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, classes, conatus, multum juvent. maximum verò partem quasi sua jure futura sibi vindicat: & quidquid est prosperè gestum, id pñne omne ducit suum. At verò hujus gloria, C. Cæsar, quam est, paulo antè adeptus, sicut habes neminem, totum hoc, quantumcumque est, quod certè maximam est, totum est, inquam, tuum, nihil sibi ex ista laude cenniro, nihil praefectus, nihil cohors, nihil turma decerpit, quin etiam ipsa terra humana domina, Fortuna, in istius selectatem gloriam non offert; tibi cedit: tuam esse totam, & propriam fateatur. NVM QVAM enim temeritas cum laetitia commisceret, nec ad consilium casus admittitur. Domusq. genteis immunita barbaras, multitudine innumerabilis, locis infinitas, omni copiarum genere abundanteis, sed tamen ea viciisti, quæ & naturam, & conditionem, ut vinci possent, habebant. nulla est enim 10 tanta vis, quæ non ferro, ac viribus debilitari frangique possit. animum vincere, iracundiam cohibere, & victoriam temperare, adversariis nobilitate, ingenio, virtute præstantem, non modo extollere jacentem, sed etiam amplificare ejus pristinam dignitatem: hac qui faciat, non ego eum cum summis viris comparo, sed simillimum deo, judico. Itaque, C. Cæs. 9. fact, bellicis tua laudes celebrabunt illa, quidem non solum nostris, sed pñne omnium gentium litteris, atque linguis: 12 neque illa umquam actas de tuis laudibus contulit. Sed tamen ejusmodi res, nescio quomodo, 13 etiam cum

*7. Est vita fortunata illa.] Sic nonnus, & aliquor præterea Pall. item S. Vick. & Grut. sicutque est Lambinus, sed is male abiecit ill. vulgo. vere.*

*8. Nunc diuina rūa.] Pall. plures & Hitt. dup. & S. Vick. nūi. eleganti πολύτελα, inquit Gulielmus.*

*9. Communicare cum multis.] Haud aliter Pall. omnes & Put. d. tres Colonenses.*

*10. Tanta vis que non ferro.] Additum præterea editis, tanta cœpi. sed id spernunt omnes ferre missi, nostris aliorumque, neque agnoscit Laetius lib. II. Div. Inst. cap. 9. videatur Modius Novantiq. Epist. CXXXI.*

*11. Utilem tempore.] Pal. nonnus vitrum, quem odo & tres Coll. sed mutato gessere, vitrum adeo ut videatur reponendum, ut tempore quod item in aliquot Palatinis & Put. Plautius Mußellaria: Tidem tempore, cum tu mihi negas? tempore & parere.*

*12. Nec ultra unquam actas.] Coloniensis. usquam, quod omnino recipiendum putat Modius noter.*

*13. Estiam cum legimus, obstrepi.] Revocavi lectionem antiquas causas, stabilitatemque decem minimum Pall. item tribus Col. & S. Vick. & Grut. posterius publicati etiam dum audiutor, aut dum legimus. Puteani mis. præterea volebat, obstrepi clamere militum, & rubratur sibi.*

sum leguntur, obstrepi clamore militum videntur, & tubarum sono. At vero cum aliquid clementer, mansuetè, justè, moderatè, sapienter factum, in *iracundia* præteritum, qua est inimica confitit, & in *victoria*, qua natura insolens, & superba est, aut audimus, aut legimus: quo studio incendimur, non modò in gestis rebus, sed etiam in fictis, ut eos laxe, quos numquam vidimus, diligamus? Te vero, quem *presentem* intuemur, cuius mentem, sensusque, & os cernimus, ut, quidquid belli fortuna reliquum reip. fecerit, id esse salutem velis, quibus laudibus esse remus? quibus studitis prosequemur? qua benivolentia completemur? 1. *Partes*, medius fidius, C. Cæsar, 2. ut mihi videatur, hujus curiae, tibi gratias agere gestiunt, quod 3 brevi tempore futura sit illa auctoritas in his majorum suorum, & suis sedibus. Equidem cum C. Marcelli, viri optimi, & 4 commemorabilis pietate prædicti lacrimas modo vobis fecerit, omnium 5 Marcellorum meum pectus memoria obfudit. quibus tu etiam *meruit* M. Marcello conservato, dignitatem suam reddidisti, nobilissimamque familiam, jam ad paucos redactam, panè ab interitu vindicasti. Hunc tu 6 tuis maximis & innumerabilibus gratulationibus jure antepones, haec enim res unius est propria Cæsaris: ceteræ duce te gesta, magnæ illæ quidem, sed tamen multo, magnoque *comitatu*. hujus autem rei tu idem es & dux, & comes: qui quidem tanta est, ut tropis, monumentisque 7 tuis allatura sit finem atas: *Nihil enim* est opere, aut manu factum, quod aliquando non conficiat, & consumat 8. vetustas, at vero hæc tua *justitia*, & lenitas animi florebet quotidie magis, 7 ita, ut quantum operibus tuis diurnitas detrahatur, 8 tantum afferat laudibus. Et ceteros quidem omnes viatores bellorum civilium, jam antè aquitare, & misericordia viceras: hodierno vero die te ipsum vici. Vereor, ut hoc, quod dicam, non perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse cogitans sentio, ipsam victoriam vici videris, cum ea ipsa, quæ illa erat ad eam a viciis remissi. nam cum 9. ipsius & victoria conditione jure omnes vici occidimus, clementia tua judicio conservati sumus, rectè igitur unus invictus es, a quo etiam ipius victoria conditio, 10. visque devicta est. Atq; hoc C. Cæsaris iudicium, P. quam latè paterat, attendite. omnes enim qui ad illa arma fato sumus nefcio quo reip. misero, funelloq; consupstis, et si aliqua culpa tenemur erroris humani, 10. à fecere certe liberati sumus. nam cum M. Marcellum, depicantibus vobis, reip. conservavit: memet mihi, & item reip. nullo deprecante, reliquos amplissimos viros, & sibi ipsius, & patrie redditum:

quorum & frequentiam, & dignitatem hoc ipso in consilii videtis: non ille hosties induxit in curiam, sed judicavit, a plerique ignoratione potius, & falso, arque inani metu, quam cupiditate, aut crudelitate civile bellum esse suceptum. quo quidem in bello 11 semper de pace agendum, audiendum putavi, semperq; dolui non modo pacem, sed orationem etiam civium, pacem efflagitantium, repudiari, neque enim ego illa, nec illa umquam fecerit sum armis civilia, semperq; mea consilia, pacis, & regis loca, non belli, atq; armorum fuerunt hominem sum lectoris private officio, non publico: tantumque apud me 12 grati animi felis memoria valuit, ut nulla non modo cupiditate, sed ne ipse quidem, prudens & sciens, tanquam ad incertum ruerem voluntarium. Quod quidem meum consilium minime obscurum fuit, nam & in hoc ordine, integra re, multa de pace dixi, & in ipso bello eadem etiam 13 cum capitis mei periculo sensi. 14 Ex quo nemo erit tam injustus terum aximator, qui dubiter, quæ Cæsaris voluntas de bello fuerit, cum pacis auctores conservando statutum censuerit, certe tis fuerit irato. Arque id 15 minus mirum fortasse tum, cum esset incertus exitus, & anceps fortuna belli. Qui vero vicit, pacis auctores diligit, is profecto declarat, se maius non dimicare, quam vincere. Atque hujus quidem rei M. Marcello sum testis. nostri enim sensus, ut in pace semper, sic tum etiam in bello congruebant. Quoties ego eum, & quanto cum dolore vidi, cum insolentiam certorum hominum, tui etiam ipius *victoria ferocitatem* extimescentem: quo gravior tua liberalitas, C. Cæsar, nobis, qui illa videamus, debet esse, non enim iam causa sunt inter se, sed vitoria comparanda. Vidimus tuam *victoriaram*, *prætorum exitu* terminatam: gladium vagina vacuum in urbe non vidiimus, quos amissimus civeis, eos Martis vis perculis, non ira vitoriorum dubitare debet nemo, quin multos, si fieri posset, C. Cæsar ab inferis excitat: quoniam ex eadem acie conseruavimus, quos posset. Alterius vero partis, nihil amplius dicam, quam id, quod omnes verebamur, nra incautam futuram suisse victoriam, quidam enim non modo armatis, 16. sed interdiu etiam otiosis minabantur: nec, quid quisque senserit, sed ubi suis, cogitandum esse dicebant: ut milii quidem videantur dii immortales, etiam si poenam à populo Romano ob aliquod delictum expetiverunt, qui civile bellum tantum, & tam lucretum excitaverunt, vel placiti jam, vel eiama satiat, aliquando, omnem spem salutis ad clementiam victoris, & sapientiam contulisse. Quare gaudet tu, isto tam excellenti bono: & fruere cum fortuna, & gloria, ium

1. *Pariet medius fidius*, C. Cæsar, &c.) Sic integrum videtur: Ita medium fidius jure. Sic haec pars iusta est. Reliqua scilicet, mutandum nihil est, illas majorum suorum, non ad parietem, sed ad *adversarium*, magis tamquam locum, quam ad vocem referri. Significat futrum brevi, ut res publica restitura sit in potestatem honorum seu optimatum & senatus. Itaque auguratur Cicero proprie temnam illa pristina & antiqua auctoritate fore in his majorum suorum & suis sedibus: & tibi suorum re pectorum non tam vocabulum auctoritatem, quam rem & personas eo vocabulo designatas. Groucy. Observ. lib. & cap. 16.

2. *Vt nihil videatur*) Colonienses quo videantur, quod probat Modius Epit. CXXXI. mibi coactus habetur.

3. *Brevi tempore fuerit*, &c.) Hoc Romanus libro IV. Observat. c. 3. superest legi, brevi tempore illa majorum suorum auctoritas in hæc suæ sedis futura sit.

4. *Mercenarii pietate prædicti*) Vulgata interjecti, pietate & virtute praedat nullus littera talis in ead. vett. In mis. nostris, refutatur idem de tribus suis Lambiniis, quin uno, si res effectu arbitrii, adiuc dolorem illud prædicti cum Gulielmo.

5. *Marcellus mens pellus memoria effudit*) Est à Pall. nono, neque alter Gemblac, aut Mauricianus, alludentes Lambiniiani, in quibus effudit volgo legi, nr. effidit, quod propagat quidem Victorius lib. XXXIV. Var. lect. cap. 9. sed durius video.

6. *Tua diuinitas*) P. Victorius lib. XVI. Var. lect. cap. 27. conjectur. tuis neomindat, quem impugnat Rob. Tixius, facio propositum vulgato eius in duasque diuinitates, & lib. 11. controverforum cap. 32. at alterum Victorius tueri Villiomarus, & quo diversum sensit Gulielmus, hac interpretatione: ne, inquit, nihil actum arbitris, stabilitate hoc factio monumentum resum a te fecerunt, & perperat, que enim in consilio temporis diuinitatis, ea quasi recreabit laudem commemoratio, sic ille, sed ad oram adscripta leti, legi in Mauriciano uno ac S. Victoriis.

allatura, fine illis nulla & quam; que lectio sancte plenissima & Ideo à me recepta in contextum; præterim quid prodiisset faetrum, sic quoque legi in codice Med. cæso, neque aliter inventissem in Puteanis libro.

7. *Ite quantum*) Mauricianus posterior, non habet illud ut, & si able, Latinæ magis loqueretur aucto.

8. *Tuorum adversorum laudes*) Vix mihi eripi potest non legendum, ad. sive, aut sanc. reponendum cum aliquot Pall. & Basilio. adfert, quod modo & olim eis.

9. *Victoria conditio* jure omnis, &c.) Colon. & Pall. pr. sec. tert. non habent illud jure: neque putat esse à Cicero Gulielmus, tanquam aduersorum maior: qui cum alibi semper, cum hoc ipso libro non semel Pompejanorum partes sublevet, itaque si non arbitramur dolendam, putat mutandam in iure: quod reperi ad oram libri Puteanorum, ego nihil muto. ius enim Victoria est juxta dictum: rotaque est fabula Alopis, de Cleonie involuta reti cum aliis avibus.

10. *A felere certi*) M. fr. sec. ab. Gulielmus inde faciebat, at.

11. *Semper de pace agendum, audiendum patari*) Sic Pall. tres, quatuor, nam certi excludant adhuc illud agendum vulgata, audiendumque esse patari. Pat. adhuc litera minus audiendum.

12. *Grati assimi fidelis memoria*) Malebat Gulielmus gratia, quod in Col. & Pall. aliquot.

13. *Cum capitis periculis*) Petrus Victorius annota fauilla in mis. quibusdam partis, neque aliter Hist. iuvant tamen Pall. vulgatam.

14. *Ex quo tam non erit tam in iusta*, &c.) Particula, tam, est ab Erhard.

atq; Col. leve hoc: sed gratia non partum fecum adfert ad tentationem.

15. *Mis. non fortasse tam*) Eredi dictione videtur, ita Pall. plurimum, à quibus aberat, et & Colon. & Maur. posterior, denique Puteaniana.

rum etiam natura & moribus tuis: ex quo quidem maximus est fructus, iucunditasque sapienti. Cetera cum tua recordabere, et si persépe virtuti, tamē plerumque felicitati tuz congratulabere, de nobis i quos in republica tecum simul salvos esse voluisti, quoties cogitabis, toties de maximis tuis beneficiis, toties de incredibili liberalitate, toties de singulari sapientia tua, cogitabis: quæ non modò summa bona, sed nimurum audebo vel sola dicere. tantus est enim splendor in laude vera, tanta in magnitudine, animi, & consilii, dignitas, ut hæc à virtute donata, cetera à fortuna commodata esse videantur. Noli igitur in conservandis bonis viris defatigari, non cupiditate præsterni, aut pravitate aliqua lapsi, sed opinione officii, stulta fortasse, certè non improba, & specie quadam reipublica. Non enim ulla culpa est, si te aliqui timuerunt: contraria summa laus, & quod plerique minime timendum fuisse senserunt. Nunc verò venio ad gravissimam querelam, & atrocissimam suspicionem tuam: quæ non tibi ipsi magis, quam cum omnibus civibus cum maximè nobis, qui à te conservati sumus, providenda est. quam eti spero esse falsam, numquam tamen verbis extenuabo. Tua enim cautio, nostra cautio est: ut, si in alterutro peccandum sit, malum videri animis timidis, quam parum prudens. Sed quisnam est iste ram demens? de tuisne? tametis qui magis sunt tui, quam quibus tu saltem insperatus reddidisti? an ex eo numero, qui unā tecum fuerunt? non est credibilis tantus in ulla furor, ut quo duce omnia summa sit adeptus, hujus vitam non anteponat suæ. An si tui nihil cogitant sceleris, cavendum est, ne quid inimici. Qui? omnes enim qui fuerunt, aut sua pertinacia vitam amiserunt, aut tua misericordia retinuerunt: ut aut nulli superfluit de inimicis, aut, qui superfluerunt, amicissimi sint. Sed tamen, cùm in animis hominum tantæ latrebe sint, & tanti recessus, augeamus sane suspicionem tuam, simul enim augebimus & diligentiam, nam quis est omnium tam ignarus rerum, tam rufus in republica, tam nihil umquam nec de sua, nec de communis salute cogitans, qui non intelligat, sua salute contineri suam? & ex unius tua vita pendere omnium? Equidem de tñes, nocteisque, ut debo, cogitans, casus duntaxat humanos, & incertos eventus valitudinis, & nature communis fragilitatem extimebo: doleco, cùm res publica immortalis esse debeat, eam in unius mortalis anima confidere, si verò ad humanos casus, 4. incertosque eventus valitudinis, sceleri etiam accedat, infidularumque consensio; 5. quem deum etiam si cupiat, opitulari posse reipublicæ credamus? Omnia sunt excitanda tibi, C. Caesar, uni, qua jactare sentis, bellii ipsius imperu, quod necessitate fuit, perculsa, atque prostrata: constituenta judicia, revocanda fides, comprimenda libidines, propaganda foiboles: omnia, quæ dilapsa jam fluxerunt, severis legibus vincienda sunt. Non fuit reculandum in tanto civili bello, tantoque animorum ardore, & armorum, quin quassata res publica, qnicumque belli eventus fuisse, multa perderet, & ornamenta dignitatis, & præsidia stabilitatis suæ:

multaque uterque dux faceret armatus, quæ idem togatus fieri prohibueret. quæ quidem nunc tibi omnia belli vulnera curanda sunt: quibus, prater te mederi nemis potest. Itaque illam tuam præclarissimam & sapientissimam vocem invitus audivi: satis te diu vel natura vixisse, vel gloria. Satis, si ita vis, natura fortasse, addo etiam, si placet, gloria: at, quod maximum est, patriæ certè parum. Quare omite, quæ oīstam doctorum hominum in contemnenda morte prudentiam; noli nostro periculo sapiens esse. Sæpe enim venit ad aureis meas, te idem istud nimis cerebro dicere, satis te tibi vixisse. Credo: sed tum id audirem, si tibi soli viveres, aut si tibi etiam soli natu es. nunc cūm omnium salutem civium, cunctamque rem publicam res tua gestæ complexæ sint: tantum abes a perficitione maximorum operum, ut fundamenta, quæ cogitas, nondum jecesis. Hic tu modum tuae vita, non salute reipublica, sed æquitate animi definies? quid, si istud ne gloriar? quidem tuae sat is est? cuius te esse è audissimum, quam vis sapienti, non negabis? Parvum igitur, inquietus, gloriam magnam relinquemus? immo vero aliis, quamvis multis, satis: tibi uni parum. Quid Quid enim ei, quamvis amplius sit, id certè parum est tum, cūm est aliquid amplius. Quod si retum tuarum immortalium, C. Cæsare exitus futurus fuit, ut, devictis adversariis, rem publicam in eo statu relinqueres, in quo nunc est: vide, quæso, ne tua divina virtus admirationes plus sit habitura, quam gloria: siquidem gloria, et illistris, ac pervagata multorum, & magnorum, & vel in suis, vel in patriam, vel in omne genus hominum fama meritorum. Hæc igitur tibi reliqua pars est: hic restat actus, in hoc elaborandum est, ut rem publicam constitutas, caue tu in primis composta, summa tranquillitate, & otio periuare: tum te, si voleas, cūm de patria, quod debes, solveris, & naturam ipsam expleveris fatietate vivendi, satis diu vixisse dicio. Quid est enim omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extrellum, quod cūm veneris, omnis voluptas præterita pro nihilo eff, quia postea nulla futura sit? quamquam iste tuus animus numquam his angustiis, quas natura nobis ad vivendum dedit, contentus fuit, semperque immortalitatius amore flagravit. Nec verò 9. hæc tua vita ducenda est, quæ corpore, & spiritu ritu continetur illa, inquam, illa vita est tua, quæ vigebit memoria scelerorum omnium; quam posteritas ale, quam ipsa 10. exteritas semper tuebitur. Huic tu inferias, huic te ostentes, oportet: quæ quidem, quæ miretur, jampridem multa habet: nunc etiam, quæ laudet, exspectat. obfuscent posteri certè imperia, provincias, Rhenum, Oceanum, Nilum, pugnas innumerabiles, incredibiles victorias, 11. monumenta, munera, triumphos audientes & legentes tuos, sed, nisi hæc urbs stabilita tuis consiliis, & institutis exit, vagabitur modò nomen tuum longe, arque latè: sedem quidem stabilem, & domicilium certum non habebit. Erit inter eos etiam, qui nacentur, sicut inter nos fuit, magna dissensio, cūm alii laudibus ad cœlum res tuas gestas efferent: alii fortasse aliquid requirant, idque vel maximum

Puteani.

7. Parvum igitur inquietus gloria magnam relinquemus? ] Pall. plures, inquietus magna relinquemus, quod & in Col. & Man. poser. placetque Gulielmo. cūm intueror sequentia, etiam præterea videtur abijendum magna.

8. Vnde in suis vel in patriam, &c.] Est à Pal. nono & Basilio. cūi prius voce amplius, suis civis vel. à gloria felicit.

9. Hæc tua vita ducenda. ] Ita Gembl. & Colon. non ducenda, ut ante impensi.

10. Externitas semper tuebitur. Sic Pall. & Put. item uterque Maur. prius erat inueniens. male. crescere enim debebat oratio.

11. Monumenta, munera, vittoriae, &c.] Habet quidem Gruteri ms. illud Puteani innumerabiles, sed tamē rapti perit ad muera. populo à Cæsare data, hoc est, spectacula ac ludos. Ied ne hæc quidem aperte hærent cum bellis, monumentis, triumphis, & iuniperis vix dixit cūm præcesserit, innumerabiles. hæc Gulielmus.

1. Diversa

1. Quæ in rep. tecum sumul salves esse voluisti. ] Pall. plerique ejiciunt illud salves, neque habuit Col. Put. Maur. posterior. putatque à glossa Gulielmius.

2. Quod plerique minime timendum.] Abeist à Palatinis plerisque illud plerique, & neque reperti in Coll. Gulielmius, putatque non requiri à sententia; numerorum verò elegantiam etiam repudiare, at mihi contra videatur opponitur enim disertè illi superiori, aliquis.

3. An si in nobilis egitans, &c.] Sic Colon. mutatione si verba spelestes parva: in elegantiam, maxima. neque alter uterque Mauritanus. prius erat. At.

4. Incertusque evanescere valitudinam scelerio, &c.] Pall. omnes & Coll. Put. tres & Ahalæ incertusque motus. neque secou olim cusi, idemque de suis omnibus refutat Lambinus.

5. Quem Deum si cupiat. ] Ita Pall. nostri meliores præter nonum, neque aliter S. Victoris, Colonieni, duo Put. non, etiamsi ut vulgatisticæ que Plautus & Terentius. Nec salus nobis salutis jam effe, si cupiat, &c.

6. Neque illam tuam præclarissimam. ] Malum præsentissimam, cū m.

maximum, nisi belli civilis incendium salute patria restinxeris; ut illud sati fuisse videatur, hoc consilii. Servi igitur iis etiam judicibus, qui multis post seculis de te judicabunt; & quidem haud ictio, an *incorruptius*, quam nos, nam & sine amore, & sine cupiditate, & rursus sine odio, & sine invidia judicabunt. id autem etiam si tunc ad te, ut quidam falsi putant, non pertinebit: nunc certe pertinet, esse te tales, ut tuas laudes obscuritas nulla unquam sit oblitio. 1 Diversæ voluntates ciuium fuerant, distractæque sententiae: non enim consiliis solum, & studiis, sed armis etiam, & castris diuidebamus. erat autem obscuritas quædam, erat certainus inter clarissimos duces: multi dubitabant, quid *optimum* esset; multi, quid sibi expedire: 2 multi, quid deceret: nonnulli etiam, quid licet. Perfecta respublica est hoc misero, fatalique bello: vicit is, qui non fortuna inflammat odium suum, sed honestate levaret: 2 nec qui omnes, quibus iratus esset, cosdem etiam exilio, aut morte dignos judicaret. Arma ab aliis posita, 3 ab aliis erpta sunt. Ingratus est, injuriansque ciuis, qui armorum periculo liberatus, animum tamen retinet armatum: ut etiam ille sit melior. 4 qui in acie cecidit, qui in causa animam profudit, quæ enim pertinacia quibundam, 3 eadem alia confusa videat potest. 5 Sed jam omnis fracta dissensio est arans, & extincta aquitatem victoris: restat, ut omnes unum velint, qui modo habent aliquid non solum sapientia, sed etiam sanitatis. Nisi te, C. Caesar, salvo, & in ista sententia, qua cum ante, tum hodie vel maxime usus